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Priai 1 rl z niemieckiego J. Gallus.
—jéf—

(CUg dalszy).
W rzeczy gamój, ubiór kapłana robił na pierw­

szy rzut oka bardzo nieprzyjemne wrażenie. Starą, 
podartą kołdrą był owinięty, lecz nogi i wierzchnia 
część ciała były zupełnie nagie.

„Kto jesteś?“ zapytał starzec.
„Jeden a nieszczęśliwych, co dopiero wycią­

gnięty z Loary“, odpowiedział ks. proboszcz. 
„Pocwiwy człowiek, który mnie wyntował, dał 
mi zlecenie, abym ten papier wam wręczył“.

„Witam! witam!“ zawołał ucieszony rybak, 
„pan jesteś księdzem! Tak, tak, teraz widzę. 
Bóg widzi, ze jesteśmy ubodzy, i nie možemy wam 
dać nio szczególnego; ale proszę uprzejmie wnijśó, 
chcemy was najlepszem, co posiadamy uraczyć.— 
„To jest“, ciągnął d&léj dobrodusznie starzec, „po­
między nami umówiono, że jak księdza wyratuje­
my, jednę kartkę z książki modlitewnéj mn da- 
Warny; jest to znak dla dobrodusznych ludzi. 
Więc jnż idę i prędko ogień wzniecę, wprzód pro­
szę co zjeść, a potem położymy się na spoezynek, 
bo ten wam z pewnością jest potrzebny“.

Wzrueztry ks. proboszcz Landan tą tro­
skliwością i miłością, wylewał łzy dziękczynne; 
i jeszcze raz ze serca dziękował Bogn, i także 
serdeczne złożył podzii kowanie rybakowi za jego 
gościnność. Szczęśliwym byłby się czuł, gdyby 
sobie nie był wspomniał na swych towarzyszy; 
niestety był on tylko sam jeden uratowany. 
Szczególnie nie mógł mn stary zakonnik z myśli 
wyjść, i wspomnienie na owego staruszka zasmu­
cało radość jego szczęśliwego ratunku.

N„stępn< go dnia przyszła cała familia rybaka, 
aby ujrzeć kapłana. Gospudyni z córką poszła do 
Nantes z listem do przyjaciół króla. Aby się li- 
pty w ręce republikanów nie dosfały, musiano 
wtenczas 'ozumitych sposobów chytiych używać. 
Nasza mądra, poczi iwa kobieta, znała się na tern, 
i sprawę zawsze ze skutkiem przeprowadziła.

Skoro tylko z powrstefii do domu weszła, 
opowiedział jćj mąż o nocnem zajściu.

Ze zdumieniem przysłuchiwała się żona.
„Bogu niech będzie chwała i dzięki, że my 

to szczęście mamyl“ mówiła ucieszona z radością. 
„Niebo was do nas przywiodło, miły Panie, bo 
już długo żyjemy bez kapłana i bez Mszy świętój. 
Jak się też to wszystko składa! Za dwa dni 
będziemy mieli święta Bożego Narodzenia. Nie 
prawda, jeżeli dotąd ojciec duchowny sobie wy­
pocznie, to nam szczęście sprawi, że bcdziemy 
■“ogli Vfszy św. słuchać! O, zapewne nam tćj 
łaski nie odmówisz, o którą usilr.e prosimy.

Żaden zły człowiek się nie dowie, jak będziesz 
o północy jutrznię odprawiał. Cieszą się już bar­
dzo wszyscy dobrze myślący ludzie, i Sc* uszczęśli­
wieni przez słodką pociech) słuchania Mszy św.!“

Pobożność jako też i wdzięczność spowodo­
wała ks. proboszcza Landaur do obowiązku, aby 
życzema chrześcijański ćj rodził, zadosyć uczynić, 
którego tak mile przyjęła do siebie.

A ponieważ kościoła w miejscu nie było, dla 
tego obrano stodołę do odprawienia świętych ta­
jemnic. Niewiasty pobożue z wioski w nocy pię­
knie przystroiły gumno. Chusty wielkie dokoła 
purośeiągano, a stół wiejski, okryty b ałym jak 
śnieg lnianem płótnem, służył za ółtarz; gałązki 
palmy z czerwonemi w/as, éj roboty kwiatami, za­
stępowały bukiety; po obu stronach krzyża heba­
nowego stały dwie świece z żywicy na żelaznych 
lichtarzach: to była caia ozdoba w owych nie­
szczęśliwych, a dla katolików okropnych czasach. 
Któżby wątpił, że B'g, który w serca patrzy, 
miałby takiem ubóstwem pogardzać, kiedy sam 
chciał się w stajni urodzić, i ubogich pasterzy 
przed królami ku swemu żłóbku zawołać?

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Dzieje dzisiejsze Kościoła.

Pouczająca statystyka kościelna. 
Ks. Steiner zestawił następującą statystykę:

Dyecezya dusz kapłan. 1 kapł. na
Wrocław 2,000,000 945 2116
Kolonia 1,800,000 1600 1125
Gniezno-Poznańi 957,000 550 1773
Trewir 928,000 853 1088
Monaster 800 000 1200 666
Paderborn 800,000 900 889
Warmia 300 000 275 1090
Limburg 300 000 325 923
Chełmińs. dyec., 611,500 377 1622
Osnabrnk 166,000 280 638
Hildesheim 162 000 170 953
Fuida 150 800 176 857
Szlezwik i Holi .tein 4 700 10 470
Prusy całe 8 938 C00 7641 1170
Eawarya 4.877,300 5359 819
Badenia 1,025 000 1060 967
Wyrtembergia 590,000 1000 590
Hessy 252,000 278 906
Strasburg 782,000 1108 705
Metz 472,000 900 524
Saksonia 73 000 75 978

Austrya 16 milionów łacińskich katolików, 
15,482 duszpasterzy, 1 kapłan na 1030 dusz,

Uwagi na czasie.
Bardzo często się przytrafia, że wielu nie wie 

jak sobie postąpić w niektórych, a częto tak wa­
żnych wypadkach, a dla tego postanowiliśmy na 
czasie najw.ęeć, zachodzących, zwrócić wagę, i tak:

1) TTtopiónego
skoro się spostrzeże z wody wyjąć, nie kulać go, 
ani gwałtownie trząść, bo to śmierć przyśpiesza, 
ale dobrze jest członki z lekka poruszać; rozebrać 
zaraz, osuszyć chustami, ob ?inąó w wełniane piaty, 
oczyścić usta z mułu i piasku piórťem, lub pal­
cem/ wypłókaó je wodą i chorego n* lewy bok 
położyć, głową nieco wyżćj; okryć całego cieple- 
mi, wygrzanemi chustami, kołdrami; przyłożyć do 
nóg cegły, lub kauieme wygrzane, ODwinięte w 
płachty; nadymać przez kwadrans powietrze w usta 
dymaczką, lub prze< piórko; pizy nadymaniu gar­
dziel nieco z boku naciskać i trzymać rękę na żo­
łądku, uważając, czj się piersi podnoszą, i tak 
raz nadymać, drugi raz lekko ręką ku piersiom 
naciskać, czyniąc to przez kwadrans, choćby już 
utopiony sam oddy. hać zaczął. Potem rozcierać 
pod nakryciem ciepłą ręką, lub kawałkiem eukna, 
uda, ramiona, następnie, tiodra. grzbiet i brzuch, 
naciskając lekko ku piersiom. Podesz wy trreó 
szczotką, nie odsłaniając ich z nod nakrycia; po 
tarciu przykładać zaraz ciepłe płaty, lub kamie­
nie. Robiwszy tak )irzes pół godziny, znowu po­
wietrze nadymać. Można także umaczać w cie- 
płćj wodzie, lob w tęgim spirytusie, i na serce 
przyłożyć. Zamiast suchych nacieroń, można nacie­
rać płatkami mi czanemi w spirytusie. Eneny (kli- 
stera) z rumianku i trocnę octu, lub z ciepłći wody są 
pomocne. Dla wzbud; enia znaków życia można 
łechtać w nosie piórkiem, wdmuebnąć tabaki 
w nos, trzymać chrzan lub gorczycę pod nosem. 
Jeźli jest sposobność, włożyć. w ciepłą kąpiel tak, 
żeby mn tylko twarz i piersi, nieco p.. uniesiono, 
z wody wychodziły, i do kąpieli stopniowo gorą- 
céj wody dolewr ó; podczas kąpieli nacierać i na­
dymać, a wyjąwszy w ciepłą pościel. Gdy się 
jakie znaki życia pokażą, powtórzyć nadymanie i 
nacieranie płatami ciepłemi, wykadzonemi jałow­
cem, dać herbaty z winem, albo piwa ciepłego.

Gdy zamulenie gardła przeszkadza do poły­
kania, dać rumianku z miodem, pomagać do wy­
miotów łechtając gardto piórkiem w ole.u macza- 
nem, nacierać serce, i lekko po Krzyżu naciskać.

Utopieni w zimie ma;ą być wprzód rozmro­
żeni, jak zmarznięci, a dopiero potem z wolna 
ogrzewani.

Ciało utopionego taeba troskliwie ogrzewać. 
Jeśli są ubrani natychmiast m' kre odi.enle zdjąć 
a suche włożyć; kołdry i chusty, któremi go obwi- 
jamy często odgrzewać, bo stygną, a chorego włc« 
żyć zaraz na miękkie pt słonie ze siomy, liścia, 
odzienia, lub co się znajduje pod ręką.

2) Uderzonych piorunem 
ratować jak uduszonych wyziewami; oblewać zimną 
wodą, skrapiaó wodą twarz dość siln'e, całe ciało • 
rozcierać chustami i szczotkami, w zimnej bodzie 
maczanemi, nadymać powietrze, obkładać wodą 
chustami maczanemi w wodzie z octem, doiek ser­
cowy obkładać chustami w occie maczanemi, Gdy 
wróci do życia, dać troszkę wody z winem; gdy 
odurzony i śpifcy, obkładać głowę wodą zimną 
z octem i solą, członki bolejące, lub bezwładne 
eieptem winem; lub spirytusem kamforowym. Do­
skonały ma być środek, położyć uderzonego pio­
runem na ziemię świeżo poruszoną, i cueiuią przy­
kryć całego, oprócz twarzj.



Wiadomości z całego świata.
Parlament niemiecki skończył się ze3zléj 

Soboty. W końca tak już mało bywało po­
słów na posiedzeniach, że radzić nie było 
można i trzeba było zamknąć parlament

— Konserwatywny poseł Hammerstein 
stawił w Izbie sejmowéj wniosek, żądający 
wyzwolenia kościoła protestanckiego z pod 
opieki rządowój i nadania mu pewnej samo­
dzielności. Pastorzy i prawowierni prote­
stanci przyjęli wniosek Hammersteina z ży­
wą radością.

— Ministrowie zaczynają się już roz­
jeżdżać na wakacje, po dwóch tylko z nich 
przebywać będzie naprzemian w czasie mie­
sięcy latowych w Berlinie, aby załatwiać 
sprawy nie cierpiące zwłoki. Dopiero około 
końca Września zbierze się znowu całe mi­
nisterstwo w celu narad nad porlamentarnemi 
projektam i.

— Socyalista Singer, członek sejmu nie­
mieckiego, został w tych dniach z Berlina 
wydalony.

— Naczelnym prezesem oaręgr rejen- 
cyjnego opolskiego ma być nie hr. Wilhelm 
I snůpek, lecz hr. Baudissin, wyższy radzca 
rejencyjny z Magdeburga.

— Na policyą berlińską wezwano mi­
strza tokarskiego Taberta i oznajmiono mu, 
że na mocy § 28 ustawy przeciwko socyali- 
stom winien opuścić Berlin w przeciągu 48 
godzin. Tabert był przewodniczącym związku 
okręgowego robotników wschodniéj dzielnicy 
berlińskiój, który jest największym w swoim ro­
dzaju i liczy przeszło 1400 członków.

Bawary a. W dniu 25-go Czerwca 
sporządzili w zamku Berg, marszałek dworu, 
nadprokurator i sędzia Jehle spis pozostałości 
po królu Ludwiku. Znaleziono przytem, jak 
„Donau Ztg.“ donosi, w rozmaitych szufla­
dach i półkach zdumiewającą ilość biylantów, 
innych drogich kamieni, pierścieni, spinek do 
koszul, zegarków, łańcuszków i innych koszto­
wności, które niezmierną wartość przedsta­
wiają. Komisya jest zdania, źe w Linderhof, 
Schwanenstein i innych zamkach znajduje się 
również wielka ilość kosztownych przedmiotów.

Rosja. Donoszą, że udało się nareszcie 
tajnéj policyi rosyjskiéj pojmać słynnego De- 
gajewa, mordercę naczelnika petersburgskiêj 
policyi Sudiejkina. Morderstwo Sudiejkina 
zostało wykonane 28. Grudnia 1883, a zatem 
całe półtrzecia roku ukrywał się Degajew; 
okoliczność ta wskazuje, że miał licznych 
zwolenników.

— Bosya bardzo się sierdzi na Niem­
ców, że cła na zboża polskie nałożyli i grozi 
podwyższeniem cła na żelazne wyroby, któ­
rych wiele z Niemiec do Rosyi sprowadzają. 
Gdy to Bosya zrobi, wielkie famy»! niemiec­
kie niech spać idą, bo nie będzie komu ma­
szyn i wyrobów żelaznych sprzedawać.

W miasteczku Dołginiowie, w po­
wiecie wilejskim, w dniu 12 Ozerwca zaszły 
znaczne antiżydowskie nieporządki. Rozbito 
kilka sklepów, towary i sprzęty porozrzucano. 
Ranionych ma być 23 ludzi, z któiych 9 
ciężko; na miejsce wypadku przybyli: guber­
nator, wice-gubernator, tudzież inne władze, 
i dzięki ich staraniu, zaburzeniom położono 
koniec.

Moskale wysłali podobno z Peters­
burga komisją, która ma dokładnie zbadać 
pas nad granicą pruską i przypatrzyć się 
tam dobrze fabiykom niemieckim. Moskale 
powiadają, że Niemcy nad granicą pruską 
ć«i tego jedynie pobudowali tam w Królestwie 
fabryki swoje, aby tam módz swobodnie prze­
mycać towary w Prusach wyrobione i w ten 
sposób nie płacić cła granicznego jakie Ro­
sja na te towary nałożyła. Moskale żądają 
głośno, aby te fabryki poznosić, a fa­
brykantom Niemcom pozostawić wolny powrót 
do ojczyzny niemieckiej.

Franoya. Wypędzeni książęta wyje­

chali. Teraz podobno chcą wypędzać i urzę­
dników przywiązanych do tych uksiążąt. Oie- 
kawem, na czem się to wypędzanie skończy, 
które świat cały już ogarnia.

V Ang U właśnie się skończyły wybory 
do sejmu. Gladstone nie zdołał doprowadzić 
do tego, żeby wybrano takich, którzy jemu 
sprzyjają. Ale nic to nie szkodzi. Gladstone 
nie ustąpi, ani też praw dla Irlandyi dopo­
minać się nie przestanie, bo nie może prze­
stać. Rzecz się tylko odwlecze, a prędzó 
czy później musi Irlandya odzyskać swoje. 
Jest Pan B5g na niebie, jest i nad nami!...

V Czarnogórze przyszło do bitwy mię­
dzy Turkami a Czamogórcami. Kto wie co 
z tego będzie, bo tam z małych rzeczy by­
wają często wielkie wojny, jak przed kilku 
laty o HercogowUę. " • '

V Belgijskich kopalniach węgła pro- 
wincyi Heinant niedobre nadchodzą wieści. 
Zaledwie w jednem miejscu rozpocznie się 
robota, gdy w innych kopalniach wybuchają 
nowe zmowy. Właściciele kopalni i robo­
tnicy cierpią na tem zarówno, -a zawziętość 
wzrasta po obu stronach. Ołjlebodawcy po­
szli już w ślady robotników 1 zawarli Ligę, 
która ułatwia im "jytrwanie przj ułożonych 
z góry warunkach. Liga wspiera materyalnie 
tych właścicieli, którym własne środki nie 
wystarczają na przebycie dzisiejszego przesi­
lenia. Mimo tych smutnych następstw, agi- 
tacya ze strony przywódzców socyalistycznych 
nie ustaje ani na chwilę. Gały kraj patrzy 
z niepokojem na obecny stań rzeczy i obawia 
się jeszcze gorszój przyszłości.

W Bnłgarji wre, bo książę Aleksai- 
der ustąpić nie chce i od Rosyi coraz bar­
dziej się oddala. Jest to rzecz, która ciągle 
niebezpieczeństwem wielkiéj wojny grozi.

Z bliższych stron-
Rozbftrk. W ■ ąt -k 9. bm. powrócił z wię­

zienia odpowiedzialny redaktor „Katolika“ pan 
Zborek, Boga Izięb! zdrów. Za dowody współ­
czucia, mianowicie z Król. Huty i współpracowni­
ków „Katolika“ składa ninie.szem publiczne po­
dziękowanie.

— Ferye sądowe trwają w Prusiech i całych 
Niemczech przez 2 miesiące. Poczynają się dnia 
14-go Lipca a kończą 15-gj Września. W eza- 
sie feryj tylko sprawy bardzo śpiesznie sądy za­
łatwiają.

— Celem podniesienia hodowli wołów na 
Górnym Szląsku, uchwaliło Tow. róln. raciborskie 
urządzać targi na roły w Raciborzu. Pierw­
szy taki targ ma się odbyć dnia 29 Sierpnia br. 
Hodowcom bydła w poviecie i w graniczących 
powiatach, oraj handlarzom bydła, przesłanym bę­
dzie spis zameldowanego i mającego być sprzeda­
nego bydła. Dla mniejszych właścicieli, którzy 
przyprowadzą woły targ, a takowych nie sprze­
dadzą, przeznaczyłp Tow. 300 m. ua wynagrodze­
nie kosztów.

Królewska Hutą. Duszpasterz nasz ks. Łu­
kaszczyk został mianowanym proboszczem tutejszéi 
parafii. * 1

Z Orzegowa nam piszą w obronie nczciwych 
dziewcząt Orzegowakich W pierwsze święto Zie­
lonych Świątek było nas kilku w Lipinach na 
wieczornym nabożeństwie i kazamu Jesteśmy 
czcigodnemu ks. proboszczowi bardzo wdzięcżr 
za jego nanki chrześciańskie. Ubolewamy D*rde- 
cznie nad zgorszeniem, które tam we młynie sza­
motowym przy pracy dać miała jakaś robotmezka 
z Orzegowa; zasmuciło nas to, że nam dziewczy­
nom i całój gm - ie odebrała sławę. Lecz tu^az 
jnż za swoje grzechy pokutuje w domu poprawy. 
Ta — i jéj podobne osoby też nie należą dc brac­
twa różańca św. W na izè’ gminie mamy sześć 
róży samych panien; a wszystkie za jednę — 
me mogą! (Bądźcie zawsze nczciwe — to nie 
usłużycie na przyganę, was tu też nie tyczyło; 

kapłan musi w kazaniu bez względu na osobę po­
wiedzieć prawdę — nawet niejednemu niemiłą. — 
Red.)

W Zalesiu kobieta porwała nóż, dała się na 
smego męża, i pokal iczyła go. Taka niezgoda 
w małżeństwach pochodzi ztąd, że młodzi ladzie 
prze», ślubem rozpustne życie prowadzą. Kto 

7 młodych lata« h żyje po bożemu, ten też w mał­
żeństwie serdecznie miłuje męża. żonę swoją, a 
nie wyrządza jéj (mu) żadcćj krzyrrdy.

i- £ako®z®wy- Przed dwiema laty toście czy­
tali, kochani czytelnicy „Katolika“ o narzéj wio­

sce, co jeden korespondent o nas napisał, iże nie 
mamy kościoła ani kaplice, ale mamy cztery kar­
czmy. Dzisiaj mamy tylko dwie karczmy, ale za 
to mamy kaplicę z dobrowolnych ofiar zbudowaną 
na chwałę Bogu i ku uwielbieniu N. Maryi Panny. 
W drngie śuięto Zielonych Świątek mieliśmy to 
szczęście i radość, że nam ją nasz czcigodny sę­
dziwy kapłan poświęcił. Najprzód został poświę- 
eony obraz Najśw. Maryi Panny Róžaócowéj, za 
staraniem naszego wielebnego duszpasterza jest 
sprowadzony z Wrocławia, a kosztuje 140 marek. 
Potem nastąpiła procesya do Makoszów w takim 
Por^L dni z poprzedniego oznajmiono. Naj-
Prz®fl 8zly szkólne dzieci, chłopcy po pięoiu, po­
tem dziewczynki, panny dorosłe w białem odzie­
niu ze świecami, także po pięć; za niemi 8 dziew­
cząt na przemian po cztery niosły obraz. Za 
obrazem szedł nasz staraszek czcigodny ks. pro­
boszcz z p. organistą i kościelni w odzieniu ko- 
ścielnem; potem mężczyźni, a na ostatku n eča­
stý. Procesya była tak liczna i długa, że trzech 
śpiewaków przepowiadoło pieśni, do któiych nam 
-apela z Bujakowa przygrywała. Koszta téj mu- 

;zjki ponosili młodzieńcy z Różańca. Przy po­
święceniu msz kichany ks. proboszcz powiedział 
bardso piękną naukę. Wziąwszy za przedmiot te 
słowa: eżeli Pkn domu nie zbuduje, daremnie
nad mm pracnią ci, którzy go budują*, przyrównał 
nam cztery ostatnie rzeczy człowieka do czterech 
ścian éj kaplicy*- miał do nas mowę o śmierci, 
* ?fzie, o niebie i piekle. O dachn zaś powie- 

i-amj doczesne życie nasze pokiywaó 
a*Dif °?tatkn to wołał z całego serca 
Ż'6by dzwomł do serca naszego trzy 

razy na dzień, rano, w południe i na wieczór 
aby nam przypominał tajemnicę Wcielenia nasze-o 
Zbawiciela. Za ^wszystkie trudy i starania około 
zbudowania i poświęcenia téj kaplicy wynurzamy 
naszemu czcigodnemu duszpasterzowi serdeczne 
„Bóg zapłąo!" .Niechaj go Pan Bóg, jak naidłu- żój nam zachowa priy zdrowiu i iyä, bÄ 
bardzo słaby, żeby jeszcze dłużój mógł praSwíó 
^nędzy nami. Dziękujemy także my obywatele 
dobrodziejowi, o nam podarował grunt pod ka­
plicę, p. Smiatek, potem wszystkim dobrodziejom, 
którzy nam pomogli wybudować tę kaplicę, a na 
ostatku wołamy „Bóg zapłać“ za ofiarę położoną 
na Ołtarz w dzień poświęcenia naszym współpara- 
fianom z Przyszowic, i za miłość, którą nam okazali.

Z parafii PonísziwskiéJ. Rodzice powinni 
dziatki swoje napominać, aby się w kościele skro- 
mnie i przyzwoicie zachowywały, bo przez szepty 
i rozmawianie zabierają cześć i chwałę Bogn, nie 
podobają się amółom i świętym, odbierają pocie­
chę duszom w czyscu, i przeszkadzając żmemu 
w modlitwie, ciężko grzeszą.

Miasteczko. Zewsząd czytamy o rozmaitych 
nieszczęściach, jako to: burzy, ulewach, gradobi­
ciu i pożarach, a u nas w naczèj gminie i okolicy 
me wiemy mc o iem. Ban B6r «M8»!i , ^czem nieskoóczonéj dobroci okrywa f „S pIaM*

mężów do Btanu kapłańskiego Pan Bóg powS?
0 zapewnie, a osobliwie dla krewnych wielka 
uciecha, że już drugi z téj saméj rodziny i z tego 
samego domu «ostał księdzem. We Czwartek l. 
bm. obchodziliśmy nadzwyczajną uroczystość. Nasz 
rodak p. Szczepan S nec odprawi przy licznym 
udziale czcigodnych księży, nauczycieli i ludu 
swoje uroczyste prymieye. Pan Bóg mu dał nad­
zwyczajny talent, bo przed czasem przeszedł swoje 
szkoły 2 lata -aprzód, i za pozwoleniem Ojca św. 
został wyświęcony. Młody ten kapłan odznacza 
się wielkiemi cnotami, a osobliwie pokorą, a te 
same przymioty i także początek nauki wziął od 
naszego czcigodnego i gorliwego duszpasterza 
który się nim zajmował. Za co winniśmy nasze^ 
mn najukochańszen u Pasterzowi serdeczne dzięki
1 uszanowanie, za jego trudy, których nie szczędzi 
dla nas i dla chłopaków, z których to aż iako 
jego uczni, kilku zostało księżmi. Oby Pań Bór
tíftg 4T Zdr0Wi6’ Źeby ** najdlužéj przy

Przed kjku tygodniami wypadł podczas nie-
l Chí°Piec 8 i Po roku sta£
lg na twardy :1 dnik lecz ni
nie. odniósł najmniejszego uszkodzenia i

dotąd żyje i jest s drów.
. . rz*erfl0wice. Dnia 4. bm. pożegnał się ze 
światem nasz szanowny współobywatel, młynarz 
Jan Niklas. Zmarły był sołtysem przez lat 26 i 
wiernie urząd sw',; pełnił, był prawdziwym ojcem 
jnuny, i chociaż był majętny, został jednak do 
coóca życia swego wiernym synem Kościoła, do­

wodem te„o były każde wybory. Starał się on 
przy każdych wyborach, abyśmy ani jednego głosu 
nie stracili, i został wybrany walmanem. A cho­
ciaż był sołtysem, mimo tego otwarcie wyznał 
w l irę swoją i oddał głos na katolickiego posła, a 
chociaż potem niżne przymówki z inné,- strony 
cierpieć musiał, jednak sumienia swego nie zaprze­
dał. Gdy przed ćzterma laty utraciliśmy przez



■lier i n&siego czcigodnego duszpasterza, wtedy 
on najwięcój się troszczył, ażeby nam w biedzie 
lopomódz. A chociaż inne wielkie parafie, byty 
bez pomocy dnchownéj, my w Dziergo wicach, za 
jego staraniem, mieliśmy kapłana w osobie księdza 
Figla. Albowiem on sam wyszukał sobie jednego 
poważnego obywatela, który jnź także jest nie­
boszczykiem, i udali się osobiście do Najprzewieleb. 
Księcia Biskupa z prośbę, u którego zostali mile 
przyjęci i wysłuchani, bo w tym samym tygodniu 
jużeśmy kapłana mieli. Tak samo kiedy on urząd 
sołtysa sprawował, to bardzo mało był kto ka­
rany, on zawsze swemi piersiami każdego zasła­
niał, bądź przed policyą, lab gdzieindziéj; każdego 
.potrafił zamówić. Należał długi czas do wydziału 
powiatowego, i tam swoją gminę zamawiał, gdy 
było potrzeba, a jego słowo zawsze znaczyło, bo 
Oył wszędzie szanowany, a mimo to chociaż nam 
dobrze czynił, jednak miał nieprzyjaciół, lecz mówi, 
przysłowi: „jeszcze się ten nie narodził, coby 
wszystl u wygodził. A chociaż nieboszczyk znał 
jardzo dobrze język niemiecki, i umiał pisać 
i czytać po niemiecku, jednak pomimo tego nie 
znalazłeś u niego niemieckiéj gazety, oprócz „Ty- 

dnika powiatowego“, lecz był od początku wier­
nym czytelnikiem „Katolika" i innych pism pol­
skich. A gdy ma który z jakich panków zarzu­
cał, dla czego nie trzyma nienreckiéj gazety, że 
on jest dobrym Niemcem, to tak odpowiadał: „Ja 
się Polakiem urodziłem, Polakiem chcę umierać! 
Niech dla tego mn odpuszczą przyjaciele i nieprzy­
jaciele, wszystkie jego ułomności, tak jak on od­
puszcza wszy kim. A w końcu prosi w smutku 
pogrążona żona z familią szanownych czytelników

„Katolika“ o pobożną modlitwę za duszę zmar­
łego.

Góra nad Wisłą. W tych dniach z austrya- 
ckiéj strony przyjechał gospodarz M. przez Wisłę 
z wozem do Góry ku karczmie, która leży nad 
samą Wisłą. Tu jeszcze kilku było austryackicb 
gospodarzy w karczmie p. Lipnera. Wszyscy 
mieli na wozie przewieść się na swoje łąki na 
cesarskiéj stronie. Z*nim jeszcze svrój kieliszek 
dopijali, wbiegła kobieta do izby krzycząc: „Pójdź­
cie, bo konie się pnściły same z wozem do Wisły“. 
Gdy Indzie wybiegli, jnż było za późno, bo woda 
zabrała konie z wozem, ściągla pod brzeg i w je 
dnéj chwili się wodą zalały, t. j. utopiły. Późnićj 
je wyciągnięto z wody. Szkoda pięknych, mło­
dych koni, szkoda jeszcze bardziéj gospodarza M. 
Niech to będzie przestrogą dla innych, nie trzeba 
koni nigdy bez dozorn zostawiać.

Z Wrocławia donoszą do „Dziennika Poznań­
skiego“: „Dnia 8-go bm. o godzinie 7 wieczorem 
zostały rozwiązane wszystkie towarzystwa akade­
mickie polskie w Wrocławiu, jak to: Czytelnia, 
Towarzystwo literacko-słowiańskie, Towarzystwo 
medyczne, Kółko towarzyskie, Kóiłko filozofie me, 
Towarzystwo Hjzynsza i To w. górnoszląskie.

Równocześnie zabroniono wstępować do to­
warzystw polskich, stojących poza obrębem uni­
wersytetu i zakładać nowe pod karą wydalenia 
z uniwersytetu.

Sprawy księgarskie.
„Ognisko domowo", czasopismo illustrowane, wycho 

dzące we Lwowie trzy razy na miesiąc. Nr. 78. zawiera:

W pięćsetną rocznicę zaślubin Jadwigi z Jagiełłą i poli­
czenia Litwy z Polską. (Unia, jéj początki i znaeienie 
w Słewiańszczyźnie), przez J. K. G. — Justyna, powieść 
współcześni, napisał Stanisław Miłkowski. — Omauai- dra­
mat czarodziejski w trzech odsłonach, przez Tomasza Jim 
rowskiego. — Nabob, Alfonsa Daudei’e, (tłóm.) — Obrazki 
z Katorgi, opowiadanie L. Zielonki. — Iwonicz. — Żegie­
stów. — Pogawędki n Ogniska Domowego, napita! Bruno 
Ubaldns. — Znaleziony list, wiersz, napisał Kazimierz Zien­
kiewicz. — Ze skarbca narodowego. — Objaśnienia do ry. 
ein. — Przegląd literacki i artystyczny. — Rozmaitośoi- 
Łamigłówka. — Zadanie konikowe. — Szarada. — Rozwią­
zanie zadań. — Rozwiązanie zadań nadesłali. — Od wyda­
wnictwa. — W nnmerze tym mieszczą się bardzo pi»se 
ryciny: a) Mieczysław Romanowski. — b) Ogród kąpielowy 
w Lubieniu. — c) Dom zwany popielatym w Żegiestowie, 
d) W kąpielach. I cóż tu pLaC

Nadesłano.

„Kra“ płyn przeciw darciu 1 reumatyzmowi 
Z opactwa św. Marcina, wyśmienity tysięcznie 
doświadczony środek przec’wko wszystkim podo- 
onym cierpieniom, oraz darciu w czioni:.cn bólu 
nerw, Krzyża, siaoose. piec, nóg, gumy. postnału. 

wywichnięciu i t. d. Pomoc pewna! Tysiące świadectw! 
Generalny skład R. Randolf, Mainz. Pół butelki Mk. 1.50^ 
cala butelka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabycia 
w aptece Eskulapa S. Jeziołkowskiego.

Pokwitowanie.
Na misjonarzy w Azyi złoftył hntnik Nowara z Wi- 

dowa 10 fen.
Na mis; s w Północnój Norwegii 1,23 M. złożył M. D. 

z Siemianowic i ks prob. F. z Szyrokowic S M.

Kurs pieniężny.
Za guldena płacą...........................................................1,61 M.
Za rubla płacą................................................ : • , 1,99 M-

100 marek nagrody,
Leśny Augustyn Sauer z 

Przyszowki w domie leśnem 
zamieszkały został 24. Kwie 
tnia 1886, rano pomiędzy 8. 
a 4. godziną przy kanale Kło- 
dnicy i to przy przechodzie ko- 
lęji żelaznej w pobliżn mostu 
i młyna Heinzego w Szobiszo- 
wicach przez dwóch nieznajo­
mych mężczyzń napadniony i 
kijem dębów em i kordelasem 
zrani my. Napastnicy gwałtem 
mn fnzyą, kordelas i czapkę 
wzięli. Jeden ze sprawców 
byl 77 m. wysoki 27—£0 lat 
stary, był ubrany w dobrem 
brnnatnem surducie, w czapkę 
jakie hutnicy noszą i w bótach. 
Twarz miał podłngowatą, bez 
brody i zdrowej farby.

Dragi był około 1,64 m. wy­
soki, ubrany w ciemnym bru­
natnym surducie i w bótach. 
Twarz miał okrągłą i czerstwą 
i tęgi wąs. Na miej vcn występku 
znaleziono następujące przed­
mioty: starą fnzyą, główkę do 
fajki, hnstkę do nosa, ozna­
czoną C. K. 3. w której dwa 
jaja baźantowe zawinione były, 
czarao-zieloną hnstkę i miech.

Wszelkie te osoby, któreby
0 osobie sprawców albo o wła­
ścicielach wyżej wymienionych 
przedmiotów mógły udzielić ja­
kiej wiadomości, wzywam, aby 
mi jak najprędzej doniosły.

Zarazem ogłaszam, że temu, 
który o sprawcach w taki spo-
1 ób doniesie, żeby ich nkaranie 
sądowne nastąpić mógło.

t! nagroda 100 marek!! 
wyżej wymienione przedmioty 
znajdują się do obejrzenia w tu­
tejszej kancelaryi, Znak ak­
tów J. Y. 352 8ß.

GUi łice, dnia 17. Czerwca 86. 
- Prokurator. 
Walno zgromadzenie.

«łonkow spółki spożywczej i kasy 
°6zc*ędn,ś<u - Czuchowie odbędzie 
oę l8- L,PC? *r- 0 godzinie 8 po po­
łudniu w lokalu spółl i, v ť 
1. Rozwiązanie konzumu (spólkii 
i. Likwidacja spółki.
3. Ustanowienie i pikwuowani» ra-

Wszystk _h wierzycieli spółki te, wzy­
wamy do wyże; podanego ozasu do 
Zarządu spółki *ę Zgł *lP

Czuchów 5. Lipoa 1886.
ZARZĄD

Jan Suma. Karol Płasczok.
Jan Konik. _______

W Niedzielę 18 Lipoa b. r. o gc da.
3. po południa odbędzie się w lokalu 
' inzumu na Gaławou

Walne zgromadzenie
członków konzumu w Goławcu. 

PORZĄDEK DZIENNY:
1. Ogłoszemo Bilansu.
2. Wypełnienie § 23 statutu oo do wy­
stąpienia i wyboru członków Zarządu 
i wydziału.

Goławiec, 9. Lipca 1886 
ZARZĄD 

towarzystwa spożywczegoikasy osaczę 
dności w Goławcu (spółka wpisana) 

St. Kunofski. J. Komandera. 
M. Komandera.

W Niedzielę 4. tm. wieczór 
"Tu iiono drogą z Nowych Haj­
duk do Król, Huty rynku 

Dokument.
Ktoby go znalazł, niech go odda 

stosowną nagrodą w księ-

fand o. NO W. .RA w Król. 
łucie Cesarska nlica.

Bilans
konsnmn w Kupciowicach. 
Od 1. Lipca 188% do 1. Lipca 1886 

. . Mk. 173,63 
. . 6U.50

Razem Ml* 23413 
....................187,68

Zebrano 
Z roku 1885

Wychód . _______________
Czysty _jtk Mk. 16,4j 

Wartośó towarów i trun­
ków ........................... Mk. 318,20

Sprzętów . ......................... 82,60
Liczba członków wynosiła w końcu 

zeszłego roku 85. wystąpił , przybył 
1, zoBtąje „6 członków. Obrót to wa­
rów 1463 Mk. 28 fen.

Zarząd spółki.
J. Henalok. M. Gembala.

J. Janltzok.

planlnos bJig, baar oder Raten
FabrlkWeidenslanfer, Berlin NW.

JE. Saehweh, 
zegarmistrz w Królewskiej Hucie

Rynek 15.
poleca swój debrze zaopatrzony skład: 
zegarków, regulatorów 1 zegarów 
Ściennych po rzetelnych cenach.

IŁeparatury 
różnego rodząju wykonywają się jak 
nsjasinienniej przy jednorocznej gwa- 
ranoyi tanio.

TTf‘7nia porządnycli rodziców 
Otńllla przyjmę zaraz
Ludwig Sekaczek, fabrykant 
kiszek Bytom Schnelderstr.

Wyjechałam na 4 tygodnie. 
Zastępca mój znajdnje się w 
mem pomieszkania.
I>r- Nathan Zaborze.

Norymbergskie zabawki!
Towary galanteryjne, — gry letnie 
Tylko dla odprzedających 1
Sortyment na próbę składający Bię z

Pr akt. pomocnik lekarski, konc. 
przez ‘Mewsk, Regencją.

Kumpel
Niemieckim Krawarzu.

leczy ryohło i pevra.e każdy przypa­
dek kurczy (Wrzodowe choroby), ka 
mień, k itar pęchjrrzowy, uprawy, 
rany i rozmaite skórne cierpienia w 
najgorszym stanie, liaiemoa (Band 
wurm) oddala najdaląj w 2 godzinach 
z głową na co wiele podziękowań 
i świadectw posiadam.

24 sztuk i zma tych po 60 (. 
Iub l2 tuzin za 10 fen. arty- 
fcułó m w paozce pocztowej za

Nowo budnjącR słę kolej 
Hnndsfeld-Trebnitz

U podpisanego znajdzie
200 robotników

jeszcze na dłuższy czas przy 
wysokim zarobko dziennym lnb 
. orzystnem akortbie zatrudnię 
nie.

Trzebnica, w Lipcu 1886.
O. Bandke,

przedsiębiorcza bndown. kolei.
Szan. pnbliozośi i Świętochłowic
. un mój układ piekarski 

i wyto ywam rzetelnie różne pieczywa. 
Hwiętoohlowice. Kamie.-. 

mistrz pickarah, n j. Schwtzera.
lecam obuwie różnego eatunhu,

jako toż i wszelką i ibotę w zakreB 
szewski wchodzącą wykonuję rzetelnie 
i dobrze. J- Nalepa mistrz szewski 

Świętochłowice, j duian Krysia.

Parobek 2Ónat-> znający 
się na uprawie 

roli i dobre świadectwa posiadający 
otrzyma zaraz u mnie miejsce.

8. Kftnigsfeld, w Kobierce.

W każde Wtorek i Pion­
tek młode świeże 
Piwo liter po 5 fen. po-1 
lecą Froelich w Król. Hu­
cie, Hajduken.tr. 6.

ItfiTIlîfl przyjmie natychmiast
Wvzlllill księgarnia i skład ma 
teiyi łotr piśmiennych

1. B. Łangiego w Gnieźnie,

Z powodu zaprzestania handlu tym 
artykułem sprzed ąję
Papę od 1 m. 60 fen. 
Gwoździe funt 10 fen.

oraz inne towary żelazne po nader 
tanich cenach

TTWnift syn P°czciwJ«hrodziców LziUla zn.jdzie w mejem han
dln korzennym zaraz miejsce.

Józef Kaller, 
Bytom, uuoa tarnowicka.

9H.
Najnowsze rzeczy ozdobne

od 6—60 fen Cenniki i wyobrażeniem.
Frledr. d&nzenm&Opr w Norymberga.

(Nürnberg.)

Piekarnia paroma
korzystnie od 15 łat w naszym 
domie prowadzona, z pomiesz­
kaniem, stajnią itd. jest od 1 
Października t. r. biegłemu czło­
wiekowi zdatnemu : łożyć kau- 
cyą do wynajęcia.

Bytom, krakowska nlica
M- Gnttmann & Sohn.
Din buduj ąoych

polecam:
Maty ze trzciny i zwykłą trzci­
nę na sufity gipsowe (Gyp-deki) 
Sól kwaśna do mycia. Farbę 
czerwoną na budjnh>, Cement 
w dużych, średnich i małych 
beczkach Gips w miechach. 
Bytom, rynek. B Generlich.

Handel towarów korzennych 
skład kawy

L. Hausdorff, Mysłowice.
[Ki.ra najlepszego gatunku codziennie 
świeżo palona Vi funta 25 30, 35.

40 i 46 fen
Faiyna funt................................30 fen.
Cukier twardy f. 32 w głowie taniej
liydło funt........................... 28 fen
Jykorya duża w czerwonym i zielo­
nym papierze sztuka (.o . . 13 fen
Prosówka najlepsia i długi liść

funt 1,10 fen
Petroleum fant.......................... 16 fen.
Szkróbek „ ..... 30 fen
Soda . . ..................................8 fen

Nąjlepszy towar i nąjtańsze ceny.

Farą palona kawa
bez domieszek cukru, przezoo żaden 
kupujący nie tiaoi na wadze. Obie­
ram tylko czysto i wyśmienioie smaku­
jące gatunki. — Wybór w cenie składu 
od 9J fen. do 1,60 fen. — Surowa 
zawa, Perłowa i płasko-ziarnista od 
70 do 1,20 fen.

J. Mosler,
Gliwice, uli a kolei żelaznej.

Tysiące
..erpiącyoh z . ohoroby ppehorMW* 

1 nerek ■ także na zamień _n' rzui* 
pościeli i upływ krwi) jako toż ouo- 
roby płciowe 1 niewieście (także 
osłabienia itd.) nawet w wątpliwych 
razach leczy pewnie i w krótkim cza­
sie. Prospekty darmo. Listownie udać 
ię trzeba do JF. G ‘ auer, lekarz 

specjalny. J-niia Margarethenti al 
Blnnlngen-Basel, SzwĄjcarya.

H. Schott w Lipinach.

70 fen.

RftWCl« na Pie™ płuc mchowy laftaiUJf cierpiący niech sobie 
sprowadzi bezpłatną wskazówkę która 
już sta wyleczyła przez Sanita« 
Stuttgart Gaisburgstrasse Nr. 8

funt pal. kawy czystego smaku i silna 
Kawa jawa wyśmienita pal. 1,20 M.

,, perłowa , „ 1,10
Cukier twardy od czubka bez 

papieru ważony 30 fen
Faryna biała 28 ,
Cykorye wszelkiego gatunku po 

cenach fabrycznych.
Mydło jędeme odważony funt 27 ,,

, zupełnie suche 30 „
Soda kryształowa najlepsza 8 „ 
Petroleum amerykański 16 „

poleca
Albert Roter

Królewska Huta, Kattowitzerstrasse 
Promenadenecke.

Cukier! Kawa! tanio!
Polecam:

Kawa Jawa dobrą funt 100, 120,
140, lfr, fen. 

perłową „ 120 140 „
Cukier tw. bei papieru waż. 2 „

głowie 31 ,
Faryru huta.................. 30 „
Mydło jądi ne twarde . . 30 ,
oraz wszelkie inne towary korzeń 

po najtańszy ;h cenach.
_ Wielki skłau^pN

Kartucu łokieć od 16 do 40 fen 
Płótno na wsypy i poszwy, płótna na 
zapaski, płótno biało czyste nadei 
trmo, chusty tureckie t uo odziewania 

od 4 m. 50 fen.
Ubiory ai i mężczyzn 1 chłopców 

po tanich cenach.

Po tanich cenach polecam:
sól, cement, gips, lniany 
kołaczuch i spirytuozy. 

Aug. Psotta,
w Raciborzu.

Dom murowany
o 6 pokojach i Va morgi roli w Król. 
Hucie jest do sprzedania Wpłaty po

(trzeba tylko 600 Urk. Bliższej 
wiadomości udzieli kupiec p. Jan

•'sul w Chorzowie.

—= Wielki wybór =
parasoli, lasek, fajek i wszelkica in­
nych towarów krótkioh . galanteryj­
nych o ile możności najUn-ej.

Marmoniki 
wiedeńskiego fabrykatu poleorun arder 

tanio, już 2,oO do 18 mare\. 
Proszę o ł skawe wiględy 
Fannygruba. Jakob JaCObOWltz 

Laurjaucie. M. Reichmana 
następca.

U. Brief
Zegarmistrz.
O^ to^ra, Bäcterstrajsd.

J- WŁOCZYK 
stolarz w Rozbarku 

poleca się do wykcrónm wszelkich 
robót stolarskich, mianowicie fcudyn- 
kowyoh, oraz zwraca uwagę en swój 
»kład tnameń 1 Oiiu'ig# 
gatnnkn mebli gotowych po- 
leoająo je po nadzwycząj tanich eo­
nach. prosi o łaskawe względy.

Wielka wyprzedaż!
powodu przeprowadzenia 

sprzedaję wszelkie towary po 
tanich cenach, lecz tylko za 
gotówkę.

8. Schlesinger 
w Eintrachthucie.

Płoftrr rnfla zpolcjemmiesz-ri MAft Ulili kalném jest io 
»ynajęoia u Szafraóca w Chorzowie.

Nowe Pierze
od 85 fen. za funt Matera« od 

M. — Gotowa pościel, (z owmięta 
p.eizem; baruzo tanio. Kto kupi naj - 
mmej za 15 M. dostanie podarek.

Katowice. Emil Frey.
Babnhofstr. naprzeć, księg. Kransąg

1000 ; larek
szuka się zaraz do wypożyczania. 
Zgłcsió się trzeba do Ekgp. ,Katout.—"

Ein massives 2 „tookiges Kane,
m «.mer Stadt der Provinz O.-S., auf 
einer sehr langen Itrasse geieg i, 
7 Fenster Front, wo. j SicL eu Dolo* 
nlalwaaren- Geschält mit Bel aufen- 
ster uad vollständigen Einrichtung he- 
frndet (oßne Waarenlager) und 21/* 
Morgen gatem Acker, ist sofort bei nur 
200 "’-hlf. Anzahlung, zu versaufen. 
Offerten bitte man bis 26. Juli unter 
Chiffre D. Z. 1886. in die Expedition 

.Katoik“ mederzulegen.
Pewne Nlcmlechlc Stowarzysz.

ule od « ,üia szuka wpływowych

Zastępców
kturzyby za 1 rynkowo wysokioi wy­
nagrodzeniem chcieli w mieście By­
tomia pośredniczyć ;w przyjmowaniu 
wnioskó zabe«p.acz°nia. Offeitypriyj- 
muje R.lBosse, Breslau iub.Nr. F, 642



erlinsha lolerya powozów i froni. Ci|pÉe 4. Sierpa t. r.
2 czterokonne powczy. gp; S> [ fiODle C^JStej fcrWi

Konie wierzchoAve.
LOST

Pil O Marki
11 losów 

za 20 marek.

(Gotowe

Losy po % Kar!d

3 dwafconne pcwo^y.
(Gotowe do odjazdu.) g anph. Złote i srebrne monety.

si} do nabjcia w miejscach plakatami oznaczonych, także przez
li losów za 20 Marek. JB\ A. Schräder, Hannover, Grosse-Packhofstrasse 29.

Za porto i spis 15 fenygów 
dołączyć.

f raise. Letzei.
w Ilyt omiu przy Bulewarze,

poleca:
Żelazo walcowane wszelkiego gatunku 

dla kowali, szyny do budowli, cynk, 
cement, papę dachową

przez urząd jako ogniotrwałą uznaną, zamki, wszel­
kie artykuły do budynków potrzebne, narzędzia 
rzemieślnicze — rewolwery, teszyny i flinty, na­
rzędzia kuchenne i gospodarskie, wagi decymalne, 

sieczkarnie, nlngi, osi itd.
t t.t J t.tj 11- * »t

Bracia S. S. Breitkopf
w Ujeździć

poleca ą się do wykonywaniu wszelkich sprzętów kościelnych, 
jako w: ołtarzy, kazalnic, spowiednic i t. d.

fl
«
9
9
fi

b

Waga sprawiedliwa- 1
Podpisani polecają

codziennie świeżo paloną wyśmienitego smaku

= KAWĘ =
funt po 80, 90, 100, 120, 140, 160 fen. 

niepaloną funt od 60 fen. do 1 mk. 20 fen. 
oraz wszelkie inne

towary korzenne
najlepszego gatunku po najtańszych cenach, pro­

sząc o łaskawe względy.

Wincenty Krahl, P. Góretzki,
Bytom, ftdjtozula Nr. 1. w Rozbarku.

Kopiec p. S. Neuländer z Byt anja nie jest od dzisiaj 
wcale upoważniony, J. Reichelta ma^ę konkursową w Li- 
gmey, jakimkolwiek sposobem zastępuwaó i skrawy załatwiać, 
które tę ncasę mogą zobowiązywać, szczególnie zapłaty za 
masę zobowiązane prawem nie mogą już być do tegoż płacone.

Lignit a, dnia 6-go Lipca 1886.
Sądowy zarządzca 

J. Reichelta masy konkursowej 
Ad. Blasche.

Spieszna wyprzedaż!
Reszta towarów ze składu Klemensa Weiss’a musi 

aż do 15. Lipca być wyprzątnięta, nadarza się przeto ka­
żdemu, mianowicie panom kupcom spombn ść

Cukru wybornego gatunku, Kawy, Cy­
gar. Koniaku, Rumu, pojedyńezych i dupel- 
tewycli likierów po tanich cenach zakupić. 
Jest także cale urządzenie sklepu do sprze­
dania.

T owar dobry jWM_____________

363636^308636*363638

$
Otwarcie handlu.

Szanownej Publiczności Leśnicy i okolicy dono- ^ 
szę nuuejazem uniżenie, żem tutaj w domu pana jgj 
C/iehopat, rynek 28, otworzył

handel
towarów łokciowych i bielizny

Przez korzystne zakupno jestem w stanie tanich 
i tylko dobrych towarów dostarczać. Głównem za­
daniem roem oędzie rzetelną usługą, ta niemi cenami 
i tylko drbrem towarem zjednać sobie życzliwość 

ï| szano wnej Publiczności, prosząc o łaskawe poparcie 
™ mego przedsiębiorstwa

Leśnica, w Lipcu 1686.
Z szacunkiem

Edusrd Potrzeba.

! 1'arola Simona ! !
! Znak ochronny, < i

' EisMt iiipsagiy i
I od przeszło 25 lat używany, zaleca ‘ 
i się jako najskuteczniejszy, szybko !
1 i niezawodnie działający środek i 
I zaradczy przeciwko zapalnej i j 
i chronicznej podagrze, wszelkiego !
■ rodzaju re iimatyzmowi w głowie,1 
' w stawach i w innych członkach 
r ciała, — dalej przeciwko bólowi.
• w krzyżach i w piersiach, drganiu i 
j w bokach, biodrach, przeciwko 
i nabrzmiałości ścięgna, migrenie,
’ bólowi głowy i zębów, — nareszcie i 
! przeciwko n «wralgii, postrzałowi 
i i t. p. Już jednorazowe natarcie
> spr łn ia ulgę, a dalsze nacieranie i 
, usuwają całkowicie dolegliwości.
» Cena za flaszkę 1 markę. '
► w liście w znaczkach pocztowych.
I Środek ten do nacierania ty lko1 
I wtenczas jest prawdziwy, jeżeli,
> flaszki są opieczętowali«' powyż- 
[ szym znakiem ochronnym, a na 
(dnie tak samo opatrzone.► ■ - ■ , ■ ■ -
» Ponieważ mi Pański Ekstrakt'
, kompensacyjny nadzwyczaj skut-(
, kowal, przeto upraszam o nade­
słanie etc. etc.
I Trynnekp. Gliwicech, 17/8. 86.
. Teofil Bednarowlcz, oberży ta.

Główny skład
K. Simon w Lesznie (Lissa. P.)

Szanownej publiczności tutejszej i okolicy do­
noszę uniżenie, żem objął
handel towarów kolonialnych, mąki i 

skład gotowej garderoby,
należący dawniej kupcowi p. Michnik.

Prsez tanie nákupno nowych towarów, jestem 
w stanie szanownych odb;orców jak najtaniej usłu­
żyć, i proszę o łaskawe poparcie mego przedsię­
biorstwa, Z szacunkiem

SalQ Weichmann daw. Michnik. 
Katovice, ul. dworca kolei żelaznej naprzeciw 

księgarni Krausa.

Wiktorya rkróbek połyskujący 
Soda podwójna

oboje prawem, ochronione, 
od H ctffoana i Nóhmiedta w Lipsku

najwyborniejszy skróbek i sposób prania
Teraz opatrzone znakiem ochronnym „sową.“

Wszędzie na składzie.__________

Ogłoszenie.
Młockarnie z gepleTi dostarczam już za . . . . 200 Mk.
Najlepsze sieczkarnie od..........................................45 ,
Najepsze sieczkarnie od..........................................26 ,
również wykonywają się u mnie reparatury na wsi-yst^kb 

maszynach, tanio i dobrze.
Wielkie Strzelce. Wilhelm Kubon,

budowniczy maszyn.

Brpcia Prankel w Wielkich-Strzelcach.
Dobra sieczkarnia jest tylko w Wielkich Strzelcach.
Dobra mhekarnia jest tylko w Wielkich Strzelcach.

Dolra wialnia jest tylko w Widkich Stizelcach.
po najtańszych cenach pod gwarancją 

Wskutek licznych wniosków i dla wygody naszych sza­
nownych odbiorców wysyłać będziemy odtąd naszych podró­
żnych, prosząc w razie potrzeby zleceniami swtmi ich za­
szczycić.

Przez powiększenie naszej fabryki i ustawienie nowych 
maszyn najlepszych iesteśmy w Stanią tylko najlepsze i naj­
tańsze maszyny pod gwarancyą dostarczać.

IV Papy na daohy ~tM
Ogniotrwałe, nrzędownie podszukane i premiowane nąj- 
lepszej dobroci z fabryki

Georg Friedrich & Co. w Wrocławiu
żądać od kupców gr rnoszląskicL. Te fabrykaty są opatrzone

w etykiety.

Kawa oaluna bez na­
gany równo palona pali 
się w naszych od wielu 
lat za wyborne nzra 

nyth patentów.
piecy kulistych 

do kawy
nrjlepsza to rzecz dir. 
każdego handlu ko- 
izennogo. Najlepszy

środek do przyciągania kupujących. 
Piecyki do kawy różne na 8 co 100 
kg" kawy. Można ich użyć do pale­
nia kakao, głodu, zboża, fig itd.

Oszczędza się wiele opału, bardz» 
się opłacają.

Emmerlcher
Maschinenfabrik und Elsenglesseru 
ovn Gdluen, Lenslng & von Glmbon 

Emmerich am Rhein.
B4F Kilka set sztuk odesłałem także 
już n Górny Szlązk.
DS. Zamówienia przyjmme *vu
Gustav Ackermann w Gliwicach.

Angielska rzepa olbrzymia do paszy.
Ezepa ta pastewna jest najżyżnlejsza « wszystkich dołychczaB zna­

nych gatnnków, po zasianiu me wymaga żadnej innej upra.ry. Wyrosły 
1—3 stóp., c1 litości, a 6 -10 nawet lß funtów ciężkie. Pierwszy usku­
tecznia się w Kwietniu, drugi w początku Czerwca aż do pierwszych dni 
Sierpnia W rstttmm razie na takie roli z fctói ',1 się już z., uw< wbić 
W ,14 tyg ttmach jest ti ćwikła |uł wyrosłą, ktćra się na c'hitkn sieja, 
może aż do wiosny byó przeohowaną, gdyż jest sader trwałą i zawiera 
er sobio wielu pokarmu. Funt nasiec a najpiękniejszego gatnakn, od nąj 
piękniejszego gatunku, od najpewniejszych gosp .darzy angielskich spro. » 
dz .na, kosztiąje 6 marek, średni gatrnek 4 marki. Mniej jak J/« fouta się 
nie Bprzedaje. ' Fskazówkl uprawy są do każdego zamówienia dołączone.
Krusi Lange, Ńi6j>6rwiQS6, Bb«. Stettin.
Frankowane zamówienia wykonywają Bię natychmiast za zaliczką pocitową.

Z powodu przeniesienia ateresnl 
sprzedaję kaszmiry podwójnie szero I 
kie wh wszystkich kolorach od 40 fon ,1 
jako też płótna na poszwy, damastyl 
1 wszystkie ince "artykuły po nie bj | 
wałych jeszc e gdy tanich cenach

N. M «rkiewita.
Królewska Huta, KionprinzenBtT.

Poszukuję 2 UCZNI, którzy 1 
chcą w raczyć szewioctwa. 

Carlskoicnła, przy Budzie.
Lorek, mistrz szewski.

Kotlarze pomocnicy 
i ślusarze,

którzy już w fabryce kotłów 
pracowali, zur jdą zatrudnienie 1 

JKoetz, 
w Mikołowie.
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Skład

Cukier fut pê 30 fen. 
r rynr fnnt pc 28 fen.

Najpiękniejsza oodzic-inie świeżo pa 
łona kawa funt po Mk. 1, 1.20, 1.40 
1 60, 1.80. Perłowa i Jawa jako też 
w zystkie inne towary kolonialne pt 

najtańszych cenach poleca
RiidolfWrublik,
w Oliwic-arti, niedaleko poczty 

dawniej Kopera 
(róg ulicy Karola i Oberwali.)

s^rzypcy i strun. 
H. Piek

, , Plac Wilhelmowski,
Wielki skład

łańcuszków do zegarków
prawcLawegc iłotc. łalmi i nihlu po 

zniżonych cenaoh poleca

E. Sachwell zegarmistrz 
Królewska Ilnta, Rynek 15

Drzewo budynkowe
uateryał rznięty polecam na uinir 

«ze budowy po odpowiednio tanich 
renach. A. Goldstein, handel drzew, 
w Królewskiej Hucie, Kaiserstrasses 

poprzez dworca.

arki pocztowe do zbiorów 
nprzedajc, > imuje, zamienia 

G. Zechmeler, Nürnberg füan on- 
tlnentalne ok. 200 gatnnków 1000 
po 60 fen.

Radlanera 
Izerwuna apteka w Poznaniu 

Stary Rynek 37
puieca

1) Radlanera bez smaku bapsnłkl 
na taslemc i, (usuwają pewn t i bez 
niebezpieczeństwa każdego tasiemca Ł 
głową w jednej godzinie,) cena 3 
marki.

2) Dr. prangen krople żołąd­
kowe, ł utoika 50 i 80 fen.

3) Dr. Rossa balsam żyda ł esen- 
Cya, nsnwająca boleści żołądka me­
st awnośd i bóle brzucha, butelka 1 
markę.

4) Radlanera krople 1 herbafa 
krew iczsizc^ająut, po 75 fon.

5) Radlanera eaency I maść ni. 
oczy, usuwąjąca boUś.i i wzmacnia­
jące v zrek enii 1 mrk.

6) Rnskl balsam spiritusów., prze­
ciwko reomatyzmom i udarów but

markę.
7) Radlanera poprawna pro. dr. 

Hobra maść na liszaje (Blei Crome'
Maść ta jest nadzwyczaj gojącym 

śrolk.em przeoiw J-ajOm, skórnej, 
ostr.ści, zapalenia skóry, cieczy sol­
nej (SahflnsB) krostom gorączkowym, 
węgrom skórnym i w ogóle przeoiw 
wszelkim gatunkom nieczysty où skór­
nych wyrzutów. Prócz tego jeżolu 
si<j mató tB, na zapaloną ranę przy­
łoży, „prawia wielki skntek oraz po 
skramie na podeszwie nagromadzono 
szkodliwe stwardnięcia, za wielkie ii 
wybijające pocenie nóg.

8) Radlauer l rodek gpecyalny prze­
ciwko oitłkowitemn niszczenia na­
gniotków, zgęszozeniu skóry eto.

Wynalf46 śr idek który samodziel­
nie na nagniotki działa, takowe całko­
wicie zniszozą, bez szkodzenia skórze 
i bez bóla było de dziś dnia nąjpo- 
szuiańi ią j otrze ią i nsjgoręt izem ży­
czeniem wsi i tkiuh tych którzy na 
nagniotki a bo a^ęszozoni« skóry cierpią.

Środek taki zralazł się wreszcie w 
Radlanera specyalności, który w 4 
duakem mży sposób nagniotki bez hóln 
oddala, każde zgęsiczeme skóry grun­
townie niszczy, przy iżywaniu bieli- 
źnie nie szkodzi i żadnego niedogo- 
nego obwięzywania nie potrzebnje- 
fl. 60 fenygów.

Redaktor odpowiedzialny J. Zborek. — Drukarni«- , Katolika* Bytom-Rozbark i nakład. L. Radzięjewskiej w Kruświcy.


